
36  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA N°. 88 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da Portaria nº 2.521- CCG de 13 de março de 
2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora MARIA JOSÉ GOMES DE QUEIROZ, matrícula nº 5671647-1, Da-
tilógrafa, lotada no 4° Centro Regional de Saúde, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 01/08/2019 a 31/07/2022, 
no período de 01/12/2023 a 29/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 999342
N°. 89 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da Portaria nº 2.521- CCG de 13 de março de 
2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, 
ao servidor ORIVALDO RAMOS SILVA, matrícula nº 5159164-1, Motorista, 
lotado no 4° Centro Regional de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 02/07/2008 a 01/07/2011, no período de 
01/12/2023 a 30/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 999343
PORTARIA N°. 90 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da Portaria nº 2.521- CCG de 13 de março de 
2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora MARIA DE NAZARÉ VASCONCELOS MEDEIROS, matrícula nº 
3157520-1, Técnica de Saúde, lotada no 4° Centro Regional de Saú-
de, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
16/03/2013 a 15/03/2016, no período de 01/12/2023 a 29/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 999345

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 35 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) ÁLVARO JÚNIOR DE OLIVEIRA GOMES, CARGO: AGENTE DE SANEA-
MENTO, lotado(a) no 5ºCRS UM- São Miguel do Guamá 02 mês(es) Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 01/08/2006 a 31/07/2009.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 05/02/2024 a 04/04/2024,  no total de 60 (SES-
SENTA) dias, matricula nº 90107/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 999324
PORTARIA Nº 36 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) ÁLVARO JÚNIOR DE OLIVEIRA GOMES, CARGO: AGENTE DE SANEA-
MENTO, lotado(a) no 5ºCRS UM- São Miguel do Guamá 02 mês(es) Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 01/08/2009 a 31/07/2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 01 (UM) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 05/04/2024 a 04/05/2024,  no total de 30 (TRIN-
TA) dias, matricula nº 90107/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 999326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 490 DE 1 DE OUTUBRO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matrícula

IRANILDES DA SILVA TEIXEIRA – MONITORA –Mat. 5725054/2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908309 1500100203 339033 540,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: André Pereira Fonseca Júnior.

Protocolo: 999390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 486 de 19 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 23/10/2023 A 27/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55209407 / KELLEN RAYANNE MATOS VERISSIMO / 914.871.612-04
OBJETIVO: Realizar implantação de um PIT (Posto de Informação de Tria-
tomíneos)  no município de Ponta de Pedras, como estratégia de vigilância 
passiva dos vetores da Doença de Chagas, pois facilita o acesso dos mo-
radores às ações de vigilância em saúde. O PIT tem como função o recebi-
mento de insetos suspeitos de serem barbeiros, trazidos por moradores da 
comunidade local, ao notificante, que é o responsável pelo PIT.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR.

Protocolo: 999237
PORTARIA N° 485 de 19 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 8 diárias e meia VALOR: R$ 2.017,73
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 23/10/2023 A 31/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5969630 / JASON PAULO FERREIRA CORREA / 988.152.292-72
OBJETIVO: Participar como apoio técnico da Ação de supervisão como Che-
fe de Endemias em conjunto com a Coordenação Estadual de Esquistos-
somose, Filariose, Geo-helmintos e Tracoma -CPEFGT/DCE/DVS/SESPA, / 
Secção de Parasitologia do IEC/SVSA/MS, no ano de 2023, a “Ação de 
diagnóstico e tratamento das geo-helmintíase em escolares”.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR.

Protocolo: 999213
PORTARIA N° 487 de 19 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 23/07/2023 A 27/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5725054/2 / IRANILDES DA SILVA TEIXEIRA / 154.412.372-87
OBJETIVO: Subsidiar o processo de municipalização do PTFD. Fornecendo 
orientações técnicas sobre o Programa.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR
PORTARIA N° 488 de 19 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 23/07/2023 A 27/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54194740/1 / DAISY REJANE AGUIAR DOS REIS / 491.674.051-34
OBJETIVO: Subsidiar o processo de municipalização do PTFD. Fornecendo 
orientações técnicas sobre o Programa.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR
PORTARIA N° 489 de 19 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 23/07/2023 A 27/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57198232/1 / IVANA MARIA TAVARES DE JESUS / 332.957.272-87
OBJETIVO: Subsidiar o processo de municipalização do PTFD. Fornecendo 
orientações técnicas sobre o Programa.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR

Protocolo: 999338

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 262 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
Objetivo: Participar do Treinamento presencialmente na SESPA, nível cen-
tral referente ao Sistema Nacional de Estabelecimento de Saúde –SCNES e 
Treinamento de procesamento do SIA e SIH.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA
Servidor (es): MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES, CPF 258.462.132-
00, 3,5 Diárias de 22 à 25/10/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 999202
PORTARIA Nº 261 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
Objetivo: Acompanhar a equipe da Coordenação Estadual do Porgrama 
Chagas nas atividades de monitoramento, supervisão e avaliaçãodas ações 
de doença de chagas no municipio deMelgaço.


